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San Francisco del Rincén, Gto., 16 de Octubre del 2020
Oficio no. UT/278/2020
Asunto se contesta solicitud

Paulina CeciliaGonzalez . .
Presente:

De conformidad con los dispuesto en los articulos 11, 12, 13, 82,84,96,99de la

Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Guanajuato, y
referente a su solicitud de fecha 09 de Octubre del presente afio con nimero de folio
02177920 que a la letra dice:

Municipios de Guanajuato, favor de contestar la siguiente informacion publica.

10.

¢El municipio tienen drea especializada para la comunicacién gubernamental? En caso
afirmativo, écudl es el nombre de la 4rea o direccion?

¢Con qué redes sociales oficiales cuenta el municipio?

¢El municipio cuenta con cuenta de Facebook oficial? En caso afirmativo, ¢ Cuantos
seguidores tiene?

En caso de tener cuenta de Facebook en promedio, ¢ Cuéntas publicaciones realiza al
dia?

De las siguientes opciones ¢ Qué tipo de informacion publica en Facebook el
municipio?

a) Actividades del presidente o presidenta municipal

b) Informacion con respecto a trdmites y servicios

¢) Consultas sobre temas de interés publico

d) Protocolos de atencién ante situaciones que atafien al municipio

e) Otros (Especifique)

¢El municipio cuenta con grupos de whats app oficiales para comunicarse con la
ciudadania? En caso afirmativo ¢ Cuéles son y con qué fines se usan? ¢Cuantos
ciudadanos forman parte de esos grupos?

¢El municipio realiza evaluaciones para medir el impacto de las publicaciones
realizadas en redes sociales? en caso afirmativo, ¢ qué impacto tienen en promedio
por red social?

¢El municipio cuenta con alguna estrategia documentada para generar respaldo
ciudadano en la toma de decisiones publicas? En caso afirmativo, ¢ Cuél es el nombre
del documento?

éSe toman en cuenta los comentarios hechos por los usuarios en redes sociales? En
caso afirmativo, ¢Hay alguin proceso por medio del cual la ciudadania tenga
conocimiento de que su comentario fue considerado?

¢Cuentan con algun documento en el cual se encuentre algtn estudio de

segmentacion de la ciudadania del municipio para efectos de comunicaqién en donde
Ut icia
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estipule las caracteristicas por segmento? En casi afirmativo é Cudl es el nombre del
documento?

La comunicacion del gobierno se estructura estratégicamente tomando en cuenta la
segmentacion de la ciudadania.

¢Los mensajes que se utilizaron en la campafia del presidente municipal, tienen
coherencia con la comunicacion en la administracién? Favor de argumentar su
respuesta.

¢Tiene algin slogan la administracién municipal? En caso afirmativo, éCual es?

¢Cudl es el presupuesto para la comunicacién gubernamental?

éTienen alguna estrategia de publicidad institucionalista? En caso afirmativo, ¢Cudl es
el nombre del documento que contiene la estrategia de publicidad institucional?

¢éla comunicacion tiene como eje central la administracién o al presidente municipal?
¢La pandemia generd cambios en las estrategias de comunicacién? En caso afirmativo,
¢describa los cambios?

¢La administracion cuenta con manuales de comunicacién? En caso afirmativo, écudl
es el nombre de dichos manuales?

¢Existe algun documento o reglamentacién que regule y marque el rumbo de las
publicaciones hechas en redes sociales en el municipio? En caso afirmativo, favor de
especificar el nombre del documento o reglamentacion.

iGracias!

Respecto a la informacién proporcionada por las direcciones generales de Secretaria de H.
Ayuntamiento, Comunicacion Social, Presidencia Municipal y Secretaria Particular le informo:

Por parte de Comunicacién Social:

1.

¢El municipio tiene drea especializada para la comunicacién gubernamental? En caso
afirmativo, éCudl es el nombre de la drea o direccién?

Si. Comunicacion Social, Relaciones Puablicas y Eventos Especiales.

¢Con qué redes sociales oficiales cuenta el municipio?

Facebook, Twitter, Instagram y Canal de YouTube.

¢El municipio cuenta con cuenta de Facebook oficial? En caso afirmativo, éCudntos
seguidores tiene?

Si. 21,105 seguidores.

En caso de tener cuenta de Facebook en promedio ¢ Cudntas publicaciones realiza al dia?
5 por minimo.

De las siguientes opciones ¢ Qué tipo de informacién publicas en Facebook el municipio?
a) Actividades del presidente municipal

b) Informacién con respecto a tramites y servicios

¢) Consultas sobre temas de interés publico

d) Protocolos de atencién ante situaciones que atafien al municipio

¢El municipio cuenta con grupos de whatsapp oficiales para comunicarse con la
ciudadania? En caso afirmativo, écudles son y con qué fines se usan? éCudntos
ciudadanos forman parte de estos grupos?
No cuenta. - 2
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¢El municipio realiza evaluaciones para medir el impacto de las publicaciones realizadas
en redes sociales? En caso afirmativo, ¢ qué impacto tienen en promedio por red social?
No.

{Se toman en cuenta los comentarios hechos por usuarios en redes sociales? En caso
afirmativo, ¢ Hay alglin proceso por medio del cual la ciudadania tenga conocimiento de
que su comentario fue considerado?

Si, referente a informacién tramites y servicios, se les proporciona la informacién o de
lo contrario niimero telefénico y extensién a la cual pueden comunicarse.

¢Cuentan con algin documento en el cuil se encuentre algtn estudio de segmentacién
de la ciudadania? En caso afirmativo ¢ cuél es el nombre del documento?

No se cuenta.

éla comunicacién del gobierno se estructura estratégicamente tomando en cuenta la
segmentacion de la ciudadania?

No.

¢los mensajes que se utilizaron en la campaiia del Presidente Municipal, tiene
coherencia con la comunicacién en la administracién municipal? En caso afirmativo
écudl es?

En esta dependencia se desconoce el trabajo de campafia

¢Tiene algun Slogan la administracién municipal?

Si. San Francisco del Rincén, Ciudad de Confianza y Emprendimiento.

éCual es el presupuesto para la Comunicacién Gubernamental?

Se considera un presupuesto de difusién de 1,533 mil 300 pesos.

¢éTiene alguna estrategia de publicidad institucionalista? En caso afirmativo, écudl es el
nombre del documento que contiene la estrategia de publicidad institucional?

Si se cuenta con una estrategia con respecto al logo y el slogan de la actual
administracién, y se encuentra documentada en el manual de imagen.

¢La comunicacion tiene como eje la administracién o al presidente municipal?

Los trabajos en conjunto de la Administracion Municipal, que incluye la labor del
Presidente Municipal.

¢éLa pandemia generd cambios en las estrategias de comunicacién? En caso afirmativo,
describa los cambios

Si, ya que se crearon las campafias de difusién que sirvieran para dar a conocer de qué
se trata el Covid-19, los riesgos, las medidas de higiene, los semaforos para la
reactivacion de actividades, zonas de riesgo, entre otros. Ademds, se tuvo que
implementar una serie de campaiias para difundir actividades tjue anteriormente eran
presenciales, ahora en linea.

¢Existe algun documento o reglamentacién que regule y marque el rumbo de las
publicaciones hechas en redes sociales en el municipio? En caso afirmativo, favor de
especificar el nombre del documento o reglamentacién.

No existe un documento como tal, debido a que las publicaciones se encuentra
vinculadas al trabajo que se realiza en la administracién, y que es variable.

¢éLla administracion cuenta con manuales de comunicacién? En caso afirmativo, é cudl
es el nombre de dichos manuales?

No cuenta

Por parte de la direccion de Secretaria de Ayuntamiento le informo:
1. éEl municipio tienen drea especializada para la comunicacién gubernamental? En caso

afirmativo, écudl es el nombre de la dreaodi

ceidn?
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Si, la Dependencia de Comunicacién Social, RRPP y eventos especiales. Para lo cual me permito
adjunta el Organigrama correspondiente.

8.¢ El Municipio cuenta con alguna estrategia documentada para generar respaldo ciudadano
en la toma de decisiones publica?. En caso afirmativo, ¢Cual es el nombre del documento?

Se estd en proceso de instalacion del Secretariado Técnico Municipal en el ejercicio de un
Gobierno Abierto en el Municipio de San Francisco del Rincon, Gto. Para lo adjunto a la
presente certificacion del acuerdo del H. Ayuntamiento, con respecto a su integracidn.

Sin mas por el momento me despido de usted enviandole un cordial saludo
asi mismo quedo a sus érdenes para cualquier duda o aclaracion.

A@enta nte -
/70 ) M%S— £ -
{—.Rsl.—aé%éél' corro Gamifio Mui6z

Directora de la Unidad de Transparencia
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CERTIFICACIO N.-EnlaCiudad de San Francisco del Rincsn, Guanajuato™ 316513 trece
dias del mes de octubre del 2020 (veinte).

El ﬁrmante, C. ROBERTO ROCHA SI\NCHEZ, Secretario del H. Ayuntamiento de San

Francisco del Rincén, Guanajuato, personalidad que consta en Acta de Sesién Ordinaria 1,132,

levantada en fecha 10 diez del mes de octubre de 2018; dentro del cuarto punto de la orden del dia,
con fundamento en lo estatuido en Ia fraccién IX, del articulo 128 de Ia Ley Orgénica Municipal para el

Estado de Guanajuato, Y previo acuerdo con el Presidente Municipal, C.P. JAVIER CASILLAS
SALDANA, hago CONSTAR Y CERTIFICO:

QUE EN SESION ORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO, CELEBRADA EN FECHA 01DE JULIO DE
2020, DENTRO DEL NOVENO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, ASENTADO EN ACTA DEL H.

AYUNTAMIENTO QUE POR NUMERO CORRESPONDE EL 1,196 L0S INTEGRANTES DEL H.
AYUNTAMIENTO ACORDARON LQ SIGUIENTE:

TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION, RENDICION DE CUENTAS, EVALUACION AL DESEMPENQ DEL
AYUNTAMIENTO Y LA PARTICIPACION CIUDADANA. 5
CON ELLO, SE PRETENDE, QUE A TRAVES DEL EJERCICIO DEL GOBIERNO ABIERTO EN EL MUNICIPIO, SE
ALCANCEN LOS SIGUIENTES OBJETIVOS: «-r-vrreemeeemmmmemmcmemmeememmmeem om0
1.- CONFIGURAR UN ESPACIO DE DIALOGO Y CONFIANZA ENTRE LA SOCIEDAD Y GOBIERNQ; ~----=rmmmeermmeemev
2.-DETONAR LA PARTICIPACION PARA LA CO-CREACION DE COMPROMISOS:

3.- IDENTIFICAR PROBLEMATICAS Y DEMANDAS SOCIALES PARA SU EVENTUAL SOLUCION Y; ~--mmmmmmeemeee
4.- CONSOLIDAR UN GOBIERNO ABI RTO EN E MUNICIPIO. R

A




ASI LO ANTERIOR, EN USO DE LA VOZ EL PRESIDENTE MUNICIPAL, C.P. JAVIER CASILLAS SALDANA,
MANIFIESTA QUE ATENDIENDO EL ACUERDO DEL H. AYUNTAMIENTO, APROBADO EN SESION ORDINARIA DE
FECHA 17 DE JUNIO DE 2020, ASENTADO EN ACTA QUE POR NUMERO CORRESPONDE EL 1,196, SE EMITIO LA
CONVOCATORIA A LA PARTICIPACION DE LA SOCIEDAD CIVIL, CIUDADANIA EN GENERAL, QUE DESEARAN
PARTICIPAR EN EL EJERCICIO DE UN GOBIERNO ABIERTO EN EL MUNICIPIO BAJO LAS BASES Y REQUISITOS
SENALADOS, PUBLICADA EN EL DIARIO DE MAYOR CIRCULACION DEL MUNICIPIO Y EN LA GACETA
MUNICIPAL, CONSIDERANDO QUE SU INTEGRACION, NO REPRESENTA REMUNERACION ALGUNA, QUE
ESTABLECIO COMO PLAZO LA INSCRIPCION ABIERTA A PARTIR DEL PERIODO DEL 18 DE JUNIO Y HASTA EL
25 DE JUNIO DE LA PRESENTE ANUALIDAD. - mmmmmmm e
Y RESPONDIENDO AL CUESTIONAMIENTO REALIZADO POR EL REGIDOR C. ANTONIO DE JESUS NAVARRO
PADILLA, EL PRESIDENTE MUNICIPAL, C.P. JAVIER CASILLAS SALDANA, MANIFIESTA UNA VEZ CONCLUIDO
EL PLAZO DE INSCRIPCION, SE RECIBIERON LAS SIGUIENTES SOLICITUDES:
CIUDADANOS.
I. C. Violeta de la Luz Godinez Mireles.
Il. C.Dora Nely Alvarado Segura.
. C.Juan Gerardo Rodriguez Nava
Presidente de la Fundacion vivir con ingenio, A.C
IV. C. Gerardo Eugenio Martinez Villanueva
Presidente Colores del Rincén, A.C

DE LA MISMA MANERA, PROPONE SE INTEGREN COMO PARTE DE SECRETARIADO TECNICO DEL
GOBIERNO ABIERTO, LOS FUNCIONARIOS SIGUIENTES: --------=--r-smmemmmmmnmmm oo

V. Secretario del H. Ayuntamiento.- C. Roberto Rocha Sdnchez

VL Directora de la Unidad de Transparencia.- LAl Maria del Socorro Gamifo Muioz
VIl. Director de Juridico.- LIC. Carlos Xavier Gamifio Quezada
VIIl.  Contralor Municipal.- LIC. Oscar Oliva Rivera
IX. Direclora de Comunicacién Social, RRPP y Eventos Especiales.- LIC. Elsa Verénica Otero
Godinez

EXPUESTO QUE FUE EL PRESENTE ASUNTO, Y SOMETIDO QUE FUE A CONSIDERACION Y VOTO,
POR UNANIMIDAD DE DOCE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO, A PROPUESTA
DEL C.P. JAVIER CASILLAS SALDANA, SE APRUEBA LA INTEGRACION DEL SECRETARIADO
TECNICO MUNICIPAL PARA EL EJERCICIO DE UN GOBIERNO ABIERTO. EN LOS TERMINOS
DESCRITOS EN SUPRA LINEAS. LO ANTERIOR ATENDIENDO AL COMPROMISO ADQUIRIDO EN LA
“DECLARATORIA CONJUNTA PARA LA IMPLEMENTACION DE ACCIONES PARA UN GOBIERNO
ABIERTO EN LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO" CELEBRADO EN FECHA 12 DE MARZO DEL 2020, Y DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 9-1 DE LA LEY ORGANICA MUNICIPAL
PARA EL ESTADO DE GUANAJUATO. =-=--=nneooommnmmenmm oo emcecmm e ammmmnm oo om e m o mm e

Lo que asiento para los fines legales a que haya lugar. CONSTE.- DOY FE.

F 4
5
/s

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO
' Elaboro: A.G.G.
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CERTIFICACIO N.- En la Ciudad de San Francisco del Rincén, Guanajuato;-alos 13 trece

dias del mes de octubre del 2020 (veinte).

El firmante, C. ROBERTO ROCHA SANCHEZ, Secretario del H. Ayuntamiento de San

Francisco del Rincén, Guanajuato, personalidad que consta en Acta de Sesion Ordinaria 1,132,

levantada en fecha 10 diez del mes de octubre de 2018: dentro del cuarto punto de la orden del dia,

con fundamento en lo estatuido en la fraccion IX, del articulo 128 de la Ley Organica Municipal para el
Estado de Guanajuato, y previo acuerdo con el Presidente Municipal, C.P. JAVIER CASILLAS
SALDANA, hago CONSTAR Y CERTIFICO:

QUE EN SESION ORDINARIA DEL H. AYUNTAMIENTO, CELEBRADA EN FECHA 10 DE OCTUBRE
DE 2020, DENTRO DEL SEPTIMO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, ASENTADO EN ACTA DEL H.

AYUNTAMIENTO QUE POR NUMERO CORRESPONDE EL 1,132 L0S INTEGRANTES DEL H.
AYUNTAMIENTO ACORDARON LO SIGUIENTE:

EN DESAHOGO DEL SEPTIMO PUNTO. SOMETER A CONSIDERACION Y EN SU CASO
APROBACION DE LOS INTEGRANTES DEL H. AYUNTAMIENTO: -
A).- LA MODIFICACION AL ORGANIGRAMA Y LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL PARA LA
ADMINISTRACION 2018-2021; EN LOS TERMINOS SIGUIENTES:-
AL RESPECTO DE ESTE APARTADO POR INSTRUCCION DEL PRESIDENTE MUNICIPAL, C.P. JAVIER

CASILLAS SALDARNA, EL SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO, MANIFIESTA QUE LAS PROPUESTAS
S SIS et e ] JESTA

DEPENDENCIAS CENTRALIZADAS:

SECRETARIA PARTICULAR
TESORERIA

SEGURIDAD CIUDADANA TRANSITO Y VIALIDAD.
OBRAS PUBLICAS




‘ DESARROLLO URBANO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL.

' DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO

DESARROLLO RURAL Y AGROALIMENTARIO

RASTRO

DESARROLLO ECONOMICO Y TURISMO

]

MEDIO AMBIENTE Y ECOLOGIA

SERVICIOS PUBLICOS

[COMUNICACI()N SOCIAL RRPP Y EVENTOS ESPECIALES

ADQUISICIONES

JURIDICO

ATENCION CIUDADANA

REGLAMENTOS FISCALIZACION Y CONTROL

PREDIAL Y CATASTRO

(FOMENTO CULTURAL

fEDUCAClc’)N

rSALUD

ADMINISTRACION DE MERCADOS

ADMINISTRACION DE PANTEONES

TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION

TRANSPORTE PUBLICO

ARCHIVO HISTORICO Y MUSEO DE LA CIUDAD

PROTECCION CIVIL

JUZGADO ADMINISTRATIVO

CONTRALORIA MUNICIPAL

COORDINACION DE ATENCION A LA JUVENTUD

COORDINACION DE ATENCION A LA MUJER




DEPENDENCIAS DESCENTRALIZADAS
DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
COMISION MUNICIPAL DEPORTE

SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO
INSTITUTO MUNICIPAL DE VIVIENDA

INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

EXPUESTO= DISCUTIDO Y SOMETIDO QUE FUE A CONSIDERACION Y VOTO, POR UNANIMIDAD DE
DOCE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DEL H, AYUNTAMIENTOI ACUERDA: AUTORIZAR LA
MODIFICACION AL ORGANIG

RAMA Y LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL PARA LA

ADMINISTRACION 2018-2021. QUE PARA EFECTOS DEL PRESENTE ACUERDO, SE TIENEN
POR REPRODUCIDOS COMO S| A LA LETRA SE INSERTARE, POR CONTENERSE EN EL
APENDICE DE LA PRESENTE ACTA.

Lo que asiento para los fines legales a que haya lugar. CONSTE.- DOY FE.

ATENTAMENTF
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